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Fiche fiscale / Fiscale fiche : taxe PARI / PARI-belasting 
 

 

 
TAXE SUR LES AGENCES DE PARIS AUX COURSES DE 

CHEVAUX (TAXE « PARI ») 
 

BELASTING OP DE AGENTSCHAPPEN VOOR 
WEDDENSCHAPPEN OP PAARDENWEDRENNEN 

(« PARI »- BELASTING) 

 

1. IDENTIFICATION DE L’IMPOT 1. IDENTIFICATIE VAN DE BELASTING 

A. Description A. Omschrijving 

 
La taxe est prélevée auprès des agences de paris sur les courses de chevaux, 
établies sur le territoire de la Région de Bruxelles-Capitale, et agréées pour 
accepter des paris sur les courses de chevaux courues à l’étranger.  
 
 
La taxe est annuelle et indivisible. La situation prise en compte est celle du 1er 
janvier de l'exercice d'imposition. 

 
De belasting wordt geheven op de agentschappen voor weddenschappen op 
paardenwedrennen, die op het grondgebied van het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest gevestigd zijn, en die erkend worden om weddenschappen op 
paardenwedrennen in het buitenland te aanvaarden.  
 
De belasting is jaarlijks verschuldigd en ondeelbaar, op basis van de toestand 
op 1 januari van het aanslagjaar. 
 

Art. 7 de l’ordonnance relative à la reprise de la fiscalité provinciale Art. 7 van de ordonnantie betreffende de overname van de provinciale fiscaliteit 

  

 B. Base légale B. Wettelijke basis 

 
- Ordonnance du 22 décembre 1994 relative à la reprise de la fiscalité 

provinciale. 
- Ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code bruxellois de procédure 

fiscale 
 

 
- Ordonnantie van 22 december 1994 betreffende de overname van 

provinciale fiscaliteit. 
- Ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende de Brusselse Codex Fiscale 

Procedure 
 

  

C. Base d’imposition C. Belastbare grondslag 

 
Chaque agence de paris sur les courses de chevaux (y compris tout local ou 
toute succursale), établie sur le territoire de la Région de Bruxelles-Capitale au 
1er janvier de l'exercice d’imposition, et agréée pour accepter des paris sur les 
courses de chevaux courues à l'étranger. 

 
Elk agentschap (inclusief elk lokaal of bijbureau) voor weddenschappen op 
paardenwedrennen dat op 1 januari van het belastingjaar gevestigd is op het 
grondgebied van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, en erkend is voor 
weddenschappen op paardenwedrennen die in het buitenland plaatsvinden. 
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Art. 7 de l’ordonnance relative à la reprise de la fiscalité provinciale Art. 7 van de ordonnantie betreffende de overname van de provinciale fiscaliteit 

  

D. Redevables D. Belastingplichtigen 

 
Cette taxe est à charge de toute personne, association ou société exploitant 
ces agences de paris sur les courses de chevaux. 
 
 
Le redevable qui, dans le courant de l'exercice d’imposition, ouvre une agence, 
est tenu de le notifier à Bruxelles Fiscalité dans un délai d'un mois, par un envoi 
postal recommandé ou recommandé électronique.  
 
 
Cette notification doit comprendre toutes les données nécessaires à 
l'établissement de la taxation. 
 
Si le redevable ne respecte pas cette obligation, la taxe due est augmentée de 
50% pour l'exercice d'imposition qui suit celui au cours duquel cette notification 
aurait dû avoir lieu. 

 
Deze belasting is verschuldigd door iedere persoon, vereniging of 
maatschappij die een agentschap voor weddenschappen op 
paardenwedrennen uitbaat. 
 
Indien de belastingplichtige een agentschap opent in de loop van het 
belastingjaar, dan dient hij Brussel Fiscaliteit hiervan binnen de maand op de 
hoogte te brengen bij aangetekende postzending of elektronische 
aangetekende zending.  
 
In deze kennisgeving, moeten alle gegevens zijn opgenomen die voor de 
vestiging van deze belasting zijn vereist. 
 
Indien de belastingplichtige deze verplichting niet naleeft, dan wordt de 
belasting die verschuldigd is, voor het belastingjaar na datgene waarin deze 
kennisgeving had moeten plaatsvinden, verhoogd met 50%. 
 

Art. 8, 10 et 39 de l’ordonnance relative à la reprise de la fiscalité provinciale Art. 8, 10 en 39 van de ordonnantie betreffende de overname van de provinciale 
fiscaliteit 

  

E. Tarifs (2024) E. Tarieven (2024) 

 
La taxe s'élève à 845,20 EUR par agence. 
 

De belasting is vastgesteld op 845,20 EUR per agentschap. 

Art. 9 de l’ordonnance relative à la reprise de la fiscalité provinciale Art. 9 van de ordonnantie betreffende de overname van de provinciale fiscaliteit 

  

F. Exonération F. Vrijstelling 

 
Ne sont pas soumis à la taxe : 
 
- les agences établies dans les enceintes où les courses ont lieu; 

 
- des bureaux de paris mutuels sur les courses de chevaux courues en 

Belgique. 

 
Zijn niet onderworpen aan de belasting: 
 
- de agentschappen gevestigd binnen de omheiningen waar de 

paardenwedrennen plaatsvinden; 
- de kantoren voor onderlinge weddenschappen op paardenwedrennen die 

in België plaatsvinden. 
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Art. 7 de l’ordonnance relative à la reprise de la fiscalité provinciale  Art. 7 van de ordonnantie betreffende de overname van de provinciale fiscaliteit  

  

G. Déclaration G. Aangifte 

 
Depuis l’exercice d’imposition 2022, le formulaire de déclaration est mis à 
disposition via la plateforme MyTax. Le redevable dispose ensuite d'une 
période de 62 jours pour la compléter et la signer.  
 
Si le redevable ne peut pas se connecter à la plateforme numérique, le 
redevable peut demander exceptionnellement un formulaire de déclaration par 
courrier en faisant la demande sur notre site web. Attention : la demande doit 
obligatoirement être motivée. 
 
Les redevables qui n'ont pas reçu de formulaire de déclaration au 1er octobre 
de l’année d’imposition concernée, sont tenus d’en demander un avant le 31 
décembre de la même année et de le renvoyer à l’administration complété et 
signé. 
 

 
Sinds aanslagjaar 2022 wordt het aangifteformulier via het digitaal platform 
MyTax ter beschikking gesteld. De belastingplichtige beschikt vervolgens over 
een periode van 62 dagen om ze aan te vullen en te ondertekenen.  
 
Als de belastingplichtige geen toegang kan krijgen tot het digitaal platform, 
kan de belastingplichtige uitzonderlijk een aangifteformulier per post 
aanvragen via de website. Opgelet: het is verplicht om deze aanvraag te 
motiveren. 
 
Belastingplichtigen die op 1 oktober van het betrokken aanslagjaar nog geen 
aangifteformulier ontvangen hebben, zijn gehouden er één voor 31 december 
van hetzelfde jaar aan te vragen en deze ingevuld en ondertekend terug aan 
de administratie te bezorgen. 

Art. 6 et 8 du Code bruxellois de procédure fiscale Art. 6 en 8 van de Brusselse Codex Fiscale Procedure. 

  

H. Délai de paiement H. Betalingstermijn 

 
La taxe régionale doit être payé dans les 62 jours, à compter du septième jour 
qui suit l'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. 
 

 
De gewestbelasting moet binnen 62 dagen, te rekenen vanaf de zevende dag 
volgend op de verzending van het aanslagbiljet, worden betaald. 

Art. 32 du Code bruxellois de procédure fiscale Art. 32 van de Brusselse Codex Fiscale Procedure 

  

DISCLAIMER DISCLAIMER 

 
Dernière mise à jour : 1/02/2024 par JAE 

 
Laatst bijgewerkt op : 1/02/2024 door JAE 

 

https://fiscaliteit.brussels/disclaimer-2
https://fiscaliteit.brussels/disclaimer

